議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会    会議録会議録会議録会議録（（（（要旨要旨要旨要旨））））

○○○○    開催年月日開催年月日開催年月日開催年月日 平成 28 年９月 29 日（木）

午前 10 時 00 分 開会

午前 10 時 22 分 閉会

○○○○    場場場場            所所所所 第３常任委員会室

○○○○    出 席 委出 席 委出 席 委出 席 委 員員員員（10 名）

委 員 長 宮 城  司  副委員長 米 須 清 正

委  員 呉 屋  等  委  員 佐 喜 真  進

委  員 桃 原  功  委  員 平 良 眞 一

委  員 上 地 安 之  委  員 島  勝 政

委  員 伊 波 一 男  委  員 我 如 古  盛 英

議  長 大 城 政 利

○○○○    欠 席 委欠 席 委欠 席 委欠 席 委 員員員員（０名）

○○○○    委員外議員委員外議員委員外議員委員外議員（１名）

― 知 念 吉 男

○○○○    説 明説 明説 明説 明 員員員員（０名）

○○○○    議会事務局職員出席議会事務局職員出席議会事務局職員出席議会事務局職員出席者者者者（３名）

局  長 宮 城 光 德  課  長 多 和 田 眞 満

議事係長 中 村  誠

○○○○    協 議 案協 議 案協 議 案協 議 案 件件件件

    ① 米海兵隊ＡＶ－８Ｂハリアー戦闘攻撃機の墜落事故に対する抗議決議（案）

及び意見書（案）について

 ② 第 400 回臨時会の運営について

議会運営委員議会運営委員議会運営委員議会運営委員会会会会（（（（要旨要旨要旨要旨））））

平成 28 年９月 29 日（木）

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 ただいまから議会運営委員会を開会いたします。

（開会時刻 午前 10時 00 分）

【【【【議題議題議題議題】】】】

    ・・・・米海兵隊米海兵隊米海兵隊米海兵隊ＡＶ－ＡＶ－ＡＶ－ＡＶ－８８８８ＢＢＢＢハリアハリアハリアハリアーーーー戦闘攻撃機戦闘攻撃機戦闘攻撃機戦闘攻撃機のののの墜落事故墜落事故墜落事故墜落事故にににに対対対対するするするする抗議決議抗議決議抗議決議抗議決議（（（（案案案案））））及及及及びびびび意見書意見書意見書意見書

（（（（案案案案））））についてについてについてについて

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 昨日提出された桃原功委員の案のとおりでよいか。

○○○○島勝政島勝政島勝政島勝政    委員委員委員委員 件名及び文案についてはこれでよいが、記の事項の修正をお願いしたい。

同部分は県議会で決議された内容と同様に改めていただきたい。

（事務局より修正後の文案を配付する）

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員委員委員委員 件名、文案についてはこれでよい。また記の部分についても県議会にお

いて全会一致で可決されており、それに近い内容でありよいのではないか。

○○○○佐喜真進佐喜真進佐喜真進佐喜真進    委員委員委員委員 記の部分については、県議会で全会一致で可決されたということもあり、

そのとおりでよいと考える。

○○○○我如古盛英我如古盛英我如古盛英我如古盛英    委員委員委員委員 そのとおりでよい。

○○○○議会事務局議会事務局議会事務局議会事務局 抗議決議（案）の記の部分については、県議会の記の部分から一部修正を加

えている。また、その他にも事務局において文言を追加している部分があり、審議してい

ただきたい。

○○○○桃原功桃原功桃原功桃原功    委員委員委員委員 記の部分において、「外来機の飛来を制限」から「外来機の飛来を禁止」に

修正していただきたい。

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員委員委員委員 同部分は昨日調整をしたとおり県議会の文面どおりとなっているが、そ

のような投げかけであれば、休憩をいただき再度調整したい。

○○○○桃原功桃原功桃原功桃原功    委員委員委員委員 この時間内で調整が可能であればお願いしたい。

○○○○呉屋等呉屋等呉屋等呉屋等    委員委員委員委員 普天間飛行場にある機種が嘉手納基地へ行くことも、嘉手納からすると外

来機となり、全面禁止になると、普天間飛行場の飛行機が行けなくなるということもあり

どうかと考える。完全に禁止ではなく、制限というニュアンスがよいのではないか。

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員委員委員委員 会派調整のため、５分間休憩をお願いしたい。

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 休憩いたします。 （休憩時刻 午前 10 時 13 分）

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 再開いたします。 （再開時刻 午前 10 時 19 分）

○○○○桃原功桃原功桃原功桃原功    委員委員委員委員 この文案どおり進めていただきたい。

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 本件の「件名」については「米海兵隊ＡＶ－８Ｂハリアー戦闘攻撃機の

墜落事故に対する抗議決議及び意見書」とし、「文案」については修正、確認したとおり進

めてよいか。

（「異議なし」という者あり）

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 「あて先」については文案のとおりとし、要請方法については、「郵送」

とすることに決定した。

【【【【協議結果協議結果協議結果協議結果】】】】

 米海兵隊米海兵隊米海兵隊米海兵隊ＡＶ－ＡＶ－ＡＶ－ＡＶ－８８８８ＢＢＢＢハリアーハリアーハリアーハリアー戦闘攻撃機戦闘攻撃機戦闘攻撃機戦闘攻撃機のののの墜落事故墜落事故墜落事故墜落事故にににに対対対対するするするする抗議決議及抗議決議及抗議決議及抗議決議及びびびび意見意見意見意見書書書書についてについてについてについて

はははは、、、、以下以下以下以下のとおりのとおりのとおりのとおり決定決定決定決定（（（（全会一致全会一致全会一致全会一致））））したしたしたした。。。。

    ①①①①件名件名件名件名：：：：米海兵隊米海兵隊米海兵隊米海兵隊ＡＶ－ＡＶ－ＡＶ－ＡＶ－８８８８ＢＢＢＢハリアーハリアーハリアーハリアー戦闘攻撃機戦闘攻撃機戦闘攻撃機戦闘攻撃機のののの墜落事故墜落事故墜落事故墜落事故にににに対対対対するするするする抗議決議抗議決議抗議決議抗議決議

    ②②②②文案文案文案文案：：：：修正修正修正修正、、、、確認確認確認確認したとおりしたとおりしたとおりしたとおり

    ③あて③あて③あて③あて先先先先：：：：抗議決議抗議決議抗議決議抗議決議（（（（駐日米国大使駐日米国大使駐日米国大使駐日米国大使、、、、在日米軍司令官在日米軍司令官在日米軍司令官在日米軍司令官、、、、在日米軍沖縄地域調整官在日米軍沖縄地域調整官在日米軍沖縄地域調整官在日米軍沖縄地域調整官、、、、在沖米在沖米在沖米在沖米

軍嘉手納基地司令官軍嘉手納基地司令官軍嘉手納基地司令官軍嘉手納基地司令官、、、、在沖米国総領事在沖米国総領事在沖米国総領事在沖米国総領事））））

                        意意意意    見見見見    書書書書（（（（内閣総理大臣内閣総理大臣内閣総理大臣内閣総理大臣、、、、外務大臣外務大臣外務大臣外務大臣、、、、防衛大臣防衛大臣防衛大臣防衛大臣、、、、沖縄及沖縄及沖縄及沖縄及びびびび北方対策担当大臣外北方対策担当大臣外北方対策担当大臣外北方対策担当大臣外

務省沖縄担当大使務省沖縄担当大使務省沖縄担当大使務省沖縄担当大使、、、、沖縄防衛局長沖縄防衛局長沖縄防衛局長沖縄防衛局長））））

    ④④④④要請方法要請方法要請方法要請方法：：：：郵送郵送郵送郵送とするとするとするとする

【【【【議題議題議題議題】】】】

    ・・・・第第第第 400400400400 回臨時会回臨時会回臨時会回臨時会のののの運営運営運営運営についてについてについてについて

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 本臨時会に上程される案件は、「米海兵隊ＡＶ－８Ｂハリアー戦闘攻撃機

の墜落事故に対する抗議決議及び意見書」の２件となっている。

  本２件については、従来どおり委員会付託を省略して進めてよいか。

（「異議なし」という者あり）

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 次に、会期については９月 30 日の「１日間」としてよいか。

（「異議なし」という者あり）

【【【【協議結果協議結果協議結果協議結果】】】】

 第第第第 400400400400 回臨時会回臨時会回臨時会回臨時会のののの運営運営運営運営についてについてについてについて、、、、以下以下以下以下のとおりのとおりのとおりのとおり決定決定決定決定（（（（全会一致全会一致全会一致全会一致））））したしたしたした。。。。

    ①①①①委員会付託省略委員会付託省略委員会付託省略委員会付託省略

米海兵隊米海兵隊米海兵隊米海兵隊ＡＶ－ＡＶ－ＡＶ－ＡＶ－８８８８ＢＢＢＢハリアーハリアーハリアーハリアー戦闘攻撃機戦闘攻撃機戦闘攻撃機戦闘攻撃機のののの墜落事故墜落事故墜落事故墜落事故にににに対対対対するするするする抗議決議抗議決議抗議決議抗議決議

米海兵隊米海兵隊米海兵隊米海兵隊ＡＶ－ＡＶ－ＡＶ－ＡＶ－８８８８ＢＢＢＢハリアーハリアーハリアーハリアー戦闘攻撃戦闘攻撃戦闘攻撃戦闘攻撃機機機機のののの墜落事故墜落事故墜落事故墜落事故にににに関関関関するするするする意見書意見書意見書意見書

    ②②②②会期会期会期会期

        ９９９９月月月月 30303030 日日日日（（（（１１１１日間日間日間日間））））

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 以上をもちまして、本日の議会運営委員会を閉会いたします。御苦労さ

までした。

（閉会時刻 午前 10時 22 分）